
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 DEL 15/02/2023

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI 
SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE

UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

ATTO N. AV/ 112 DEL 15/02/2023

OGGETTO: Giudice di Pace di Sanremo RG 148/2022 - Impegno di spesa per compenso CTU disposto dal

Giudice CIG: ZB939FDE1A

IL DIRIGENTE

Premesso  che  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Sanremo  pende  causa  rubricata  al  R.G.
148/2022 di cui al ricorso acquisito agli atti della Provincia di Imperia con prot. n. 4956
del  25/02/2022 con cui  i  ricorrenti  chiedono,  previa  disapplicazione  dell’ordinanza  n°
8/2021  del  Comune  di  Soldano,  l’annullamento  e/o  l’annullabilità  del  verbale  A317
dell’11/01/2022  della  Provincia  di  Imperia,  avente  come  oggetto  la  contestazione  di
violazione alle norme di circolazione stradale sul presupposto che “quali proprietari del
terreno in fregio a SP59 Km 6+300 in Soldano omettevano di porre in sicurezza il muro di
sostegno fronte strada,  contravvenendo al  CdS (D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992) art.  30,
comma 1 e 8, considerando che i proprietari de quo sono stati informati con ordinanza
sindacale n. 8 dell’11/02/2021, notificata  a mani il  17/02/2021 e con raccomandata da
Amministrazione Provinciale di Imperia senza dare corso ai lavori  richiesti  nei termini
prescritti”;

- la Provincia di Imperia si è regolarmente costituita in giudizio in forza di delega agli atti del
Presidente della Provincia n. 6880 del 16/03/2022;

- in corso di causa, con ordinanza del 13/04/2022, il Giudice ha ritenuto necessario svolgere
Consulenza Tecnica di Ufficio con formulazione degli specifici quesiti in essa riportati e ha
nominato Consulente Tecnico d’Ufficio (d’ora innanzi CTU) il Geom. Davide Carbonetto di
Sanremo con fissazione di giuramento nella successiva udienza del 24 maggio 2022;

Dato atto:

  1



- che con decreto in data 25/1/2023 il Giudice ha assegnato al CTU il fondo pari a € 1.000,00
oltre accessori ponendo provvisoriamente l’onere a carico delle due Parti in causa in pari
quota;

- che, detraendo l’acconto già pagato dalla controparte, il  Sig. Maccario, risulta necessario
impegnare la spesa di € 500,00, pari alla metà del suddetto fondo, oltre oneri e Iva per un
importo complessivo di € 640,50 alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato
03, cap.  4100 del Peg 2023/2025 con imputazione all’annualità  2023 in quanto esigibile
nell’esercizio;

- che  in  merito  a  quanto  stabilito  dalla  L.  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari alla presente procedura è stato assegnato il CIG ZB939FDE1A;

- che  per  il  servizio  in  oggetto  non  è  richiesto  codice  CUP  non  trattandosi  di  spesa  di

investimento;

- che è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- che il Servizio Finanziario eserciterà il controllo di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  e  attesterà  la  regolare  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Visti:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20/01/2023 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- il Decreto del Presidente n. 13 in data 06/02/2023 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2023/2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- gli artt. da 1 a 18 del DLgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                      

  2



                                                 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che integralmente si richiamano:

1) di  impegnare la  spesa di  € 640,50, comprensiva di oneri  e Iva calcolati  sul  compenso di €
500,00, nei fondi di cui alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100
del Peg 2023/2025 con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile nell’esercizio quale
quota parte a carico della Provincia di Imperia nel compenso stabilito dal Giudice di Pace di
Sanremo con decreto del 25/01/2023 per la prestazione svolta dal Geom. Davide Carbonetto
quale CTU nella causa pendente rubricata al RG 148/2022 il cui fascicolo è conservato agli atti
dell’Ufficio Legale;

2) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  L.  136/2010 in  materia  di  obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alla  presente  procedura  è  stato
assegnato il CIG ZB939FDE1A; 

3) di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  dietro  presentazione  di  regolare  fattura
elettronica e verifica di regolarità contributiva del beneficiario;

4) di  dare  infine  atto  che  una  volta  divenuta  esecutiva  la  determinazione  si  provvederà  agli
adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

MC/

  3


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI
	SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE
	UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

